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Økonomisk kommentar: Langtidsledighed 
 

På trods af faldende ledighed vokser langtidsledigheden 

 
Selvom arbejdsløsheden er faldet i både juni og juli måned, er der blevet flere langtidsledige. Det viser 

nye tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Det er en bekymrende udvikling. Hvis man først 

er blevet langtidsledig, kan det være vanskeligt at komme tilbage i job. Langtidsledigheden er under co-

ronakrisen vokset overraskende hurtigt. Allerede en måned efter coronakrisens udbrud begyndte lang-

tidsledigheden at vokse. Under finanskrisen gik der til sammenligning syv måneder fra ledigheden be-

gyndte at vokse, til vi så en stigning i langtidsledigheden. Samlet er langtidsledigheden fra marts til juli 

vokset med 7.700 fuldtidspersoner. Dermed er 30.000 fuldtidspersoner langtidsledige.  

 

6. september 2020    

 

Den registrerede bruttoarbejdsløshed er faldet i både juni og juli måned, og de daglige ledighedstal fra 

Beskæftigelsesministeriet tyder på, at faldet i arbejdsløsheden er fortsat i august måned. På trods af de 

bedre arbejdsløshedstal er antallet af langtidsledige vokset.  

 

Selvom den registrerede bruttoledighed i juni og juli tilsammen er faldet med 9.355 fuldtidspersoner, er 

der i løbet af juni og juli kommet 2.724 flere langtidsledige. Det fremgår af Figur 1. 

 

I det hele taget, er langtidsledigheden under coronakrisen vokset overraskende hurtigt. 

 

Normalt går der noget tid, fra ledigheden begynder at vokse, til vi kan se en stigning i langtidsledigheden. 

Går vi tilbage til finanskrisen, begyndte langtidsledigheden således først at vokse med cirka syv måne-

ders forsinkelse. Denne gang er langtidsledigheden vokset med kun én måneds forsinkelse. 

 

Figur 1. Udviklingen i ledigheden og langtidsledigheden 

 

Anm.: Data er korrigeret for sæsonudsving. Seneste måned er juli måned. Langtidsledige er personer, som har været ledige i mindst 80 procent af tiden indenfor de sidste 12 

måneder.  

Kilde: AE på baggrund af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). 
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Når langtidsledighed stiger i forbindelse med en krise, skyldes det, at krisen skubber nogle af dem som 

allerede stod i ledighedskøen, og som havde en svag tilknytning til arbejdsmarkedet, inden krisen brød 

ud, længere tilbage i køen.  

 

At langtidsledigheden allerede er steget, kan skyldes, at der forud for coronakrisen var relativt flere med 

lange ledighedsforløb i ledighedskøen end op til finanskrisen. 

 

Samlet er langtidsledigheden siden marts vokset med 7.700 fuldtidspersoner, så langtidsledigheden nu 

er på 30.350 fuldtidspersoner. Det svarer til, at antallet af langtidsledige udgør 1,1 procent af arbejds-

styrken. Langtidsledigheden er altså fortsat lav, men stigningen i langtidsledigheden er alligevel bekym-

rende og kan for den enkelte have store konsekvenser. 

 

Nyuddannede unge, som i 90’erne oplevede længerevarende ledighed, havde selv ti år efter en dårligere 

tilknytning til arbejdsmarkedet end deres jævnaldrende klassekammerater, som undgik længerevarende 

ledighed. 

 

Langtidsledighed er svært at få bugt med, og hvis man først bliver langtidsledig, er det vanskeligere at 

komme i arbejde.  

 

Langtidsledigheden kan bide sig fast, og det kan resultere i, at arbejdsløsheden fremadrettet får et højere 

underliggende strukturelt niveau, eller at flere falder ud af arbejdsstyrken. Begge dele vil være til skade 

for velstanden og de offentlige finanser. 

 

Derfor er det vigtigt, at vi begrænser stigningen i langtidsledigheden. Det kan vi gøre ved at kickstarte 

økonomien, så der bliver flere jobåbninger og opkvalificere de arbejdsløse, så deres kompetencer mat-

cher virksomhedernes behov. 
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